
Ivana Rešková_Czech VIII JS 2016 
 

 

 

CZECH FOR FOREIGNERS VIII 

NEUROLOGIE 

Doplňte do dialogů otázky lékaře. 
Dialog 1 

____________________? 

Bolestmi hlavy trpím od puberty. 

____________________? 

Několikrát za měsíc. 

____________________? 

Je to pulzující bolest. 

____________________? 

Ano, hůř vidím. 

Dialog 2 

____________________? 

Na temeni. 

____________________? 

Několik hodin. 

____________________? 

Je to asi číslo šest, někdy sedm. 

____________________? 

Ano, často je mi špatně od žaludku. 

Dialog 3 

____________________? 

Ne, nikdy jsem neomdlel.  

____________________? 

Ano, často mám špatný cit v prstech. 

____________________? 

Ano, musím si vzít lék proti bolesti. 

____________________? 

Asi 10, někdy 15 tablet. 



Ivana Rešková_Czech VIII JS 2016 
 

 

Vyberte slovo ze seznamu a použijte ve větě ve správném tvaru. Jedno sloveso nepoužijete. 
podívat se, zavřít, otevřít, poslechnout si, provést, vypláznout, předklonit, stisknout, sáhnout si 

 

 

1. ______ oči. 

2. ______  hlavu. 

3. ______ vás fonendoskopem. 

4. ______ ústa. 

5. ______ vyšetření pomocí kladívka. 

6. ______  jazyk. 

7. ______ si na špičku nosu. 

8. ______ se  vám do oka. 

 

Dokončete věty. 
1. Je mi špatně od ______ . 

2. Cítím slabost ______ . 

3. Pacientka nemá pravidelnou ______ . 

4. Mám špatný cit v ______ .  

5. Musím si vzít něco proti ______ . 

6. Pacient trpí častými ______ bolesti. 

POSLECH 1: V ordinaci neurologa: Lékař, pacientka (paní Šafránková, 34 let) 

Paní Šafránková: Dobrý den, pane doktore. Tady mám doporučení od praktického lékaře na vyšetření 

u vás.  

Lékař: Dobrý den. Paní Šafránková, povězte mi sama, jaké máte potíže. 

Paní Šafránková: Mám problémy s viděním, vidím dvojitě a poslední dobou se to ještě zhoršilo, často 

mi dělá problém udržet oči otevřené, padají mi víčka. 

Lékař: Jak dlouho vás to trápí? 

Paní Šafránková: Asi měsíc, ale teď je to horší. 

Lékař: Máte ještě nějaké jiné problémy? 

Paní Šafránková: Ano, jsem unavená, odpoledne už nedokážu nic dělat, je pro mě těžké zvednout 

ruce a něco v nich udržet, ani prádlo nedokážu už pověsit. Taky mě bolí hlava a za krkem. 

Lékař: A chůze vám nedělá potíže? 

Paní Šafránková: Ano, dělá, my bydlíme v domku a pro mě je čím dál těžší vyjít do patra, kde máme 

ložnici. Tak poslední dobou spím dole v obýváku.  

Lékař: A zhoršuje se vaše únava během dne? 

Paní Šafránková: Ano, ráno se často cítím docela dobře, ale odpoledne už jsem strašně unavená. 

Lékař: Paní Šafránková, svlékněte se do prádla a já vás teď vyšetřím. Objednám vás také na EMG. 

Paní Šafránková: Co je to, pane doktore? 



Ivana Rešková_Czech VIII JS 2016 
 

 

Lékař: To je elektromyografie, vyšetřovací metoda, během které vám změří elektrické aktivity svalu a 

nervu. Nemusíte se bát, vyšetření je bezbolestné, provádí se ambulantně a netrvá dlouho. 

1. Přečtěte si rozhovor. Vyberte správnou možnost a doplňte do věty. 
Pacientka má problémy s 

a) řečí   b) viděním 

Potíže se poslední měsíc 

a) zlepšily   b) zhoršily 

Pro pacientku je obtížné zvednout 

a) hlavu   b) ruce 

Postiženy jsou také svaly 

a) dolních končetin b) horních končetin 

 

2. Jak pacientka popisuje své problémy? Doplňte slova do vět. 
Mám problémy s __________ , vidím __________ , padají mi __________ . Jsem __________ 

unavená, nemůžu zvednout __________ a něco v nich __________ . Je pro mě těžké vyjít do 

__________ . Únava se během dne __________ . Potíže trvají asi __________ . 

 

3. Jak lékař popisuje EMG? Doplňte slova do vět. 
Je to __________ metoda, během které vám __________ elektrické aktivity svalu a nervu. Nemusíte 

se __________ . Vyšetření je __________ . Vyšetření se __________ ambulantně a __________ 

dlouho. 

 

4. Přečtěte si rozhovor a následující tvrzení označte jako pravdivá (P) nebo nepravdivá (N). 
1. Pacientka trpěla bolestmi hlavy už v dospívání.  

2. Pacientka nikdy nebrala žádné léky.  

3. Pacientka trpí bolestmi více než jednou měsíčně.  

4. Bolest nastupuje pomalu.  

5. Pacientka vždycky při záchvatu zvrací.  

POSLECH 2_V ordinaci neurologa 

Lékařka, pacientka (paní Řezáčová, 29 let) 

Přečtěte si rozhovor a následující tvrzení označte jako pravdivá (P) nebo nepravdivá (N). 

1. Pacientka trpěla bolestmi hlavy už v dospívání.  

2. Pacientka nikdy nebrala žádné léky.  

3. Pacientka trpí bolestmi více než jednou měsíčně.  

4. Bolest nastupuje pomalu.  

5. Pacientka vždycky při záchvatu zvrací.  

 



Ivana Rešková_Czech VIII JS 2016 
 

 

POSLECH 3: V ordinaci (Lékař, pacient: pan Pecháček, 62 let) 

 

1. Poslouchejte rozhovor a označte, která možnost je správná. 
Pacient přichází k lékaři  

a) poprvé    b) na kontrolu 

Problémy pacienta se zlepšily 

a) výrazně    b) velmi málo 

Pacient večer  

a) nepije kávu ani pivo  b) pije kávu, ale pivo ne 

Pacient sportuje pravidelně 

a) pozdě odpoledne  b) večer 

Pacient chodí spát  

a) pravidelně vždy před půlnocí b) nepravidelně, někdy až po půlnoci 

 

2. Poslouchejte rozhovor a doplňte do vět. 
 Pacient má potíže se _______ . Pacient se _______ radami lékaře, ale _______ nepomáhá to. Pacient 

pije poslední pivo v _______ hodin. Pacient chodí běhat po _______ . Pacient _______ spát ve 

stejnou dobu.  

 

 


